

1. Irdai proposes 30 days 'free look' period for policies from date of receipt

In the news:

- The Insurance Regulatory and Development Authority of India (Irdai) proposed 30 days 'free look' period for policies sold physically or through digital channels from the date of receipt of the policy document.
- A 'free look' period is the length of time during which a policyholder can cancel the policy without paying for surrender charges.
- Also, the insurer will refund the first premium paid if the policyholder returns the policy within the period.
- At present, for physical policies, the 'free look' period is 15 days while for policies sold online, it can be up to 30 days.

2. Wholesale inflation eases to 0.27% in January, food inflation at 3.79%

In the news:

- The Wholesale Price Index (WPI) -based inflation in India eased to 0.27 per cent in January as compared to the same month last year.
- The wholesale food inflation cooled down to 3.79% in January 2024.
- It was 5.39 per cent in December last year.
- Data released by the Office of Economic Advisor In December 2023, it was 0.73 per cent.

3. Services trade surplus hits record \$44.9 billion in December quarter

In the news:

- India's services trade surplus shot up to a record \$44.9 billion in the October-December quarter (third quarter, or Q3) of 2023-24 (FY24), growing 16 per cent year-on-year
- This is likely to reduce the current account deficit (CAD) in Q3.
- According to the Reserve Bank of India (RBI) data, services exports grew 5.2 per cent to \$87.7 billion during Q3, while services imports contracted 4.3 per cent to \$42.8 billion during the same period.

4. Switzerland emerges as best country for rich Indians to build multi-generational wealth

In the news:

- Report by: Henley & Partners
- Switzerland is the world's best country to build multi-generational wealth.

- Reason: As the Alpine nation offers the best opportunities for families looking to relocate and access the highest earnings and best career prospects for themselves and their children
- The United States came in second, while Singapore was third.

5. Prime Minister inaugurates BAPS Mandir, the first Hindu temple in Abu Dhabi

In the news:

- Inauguration of: BAPS Hindu Temple in Abu Dhabi
- Inaugurated by: PM Modi
- The BAPS Mandir in Abu Dhabi, is the first traditional Hindu stone temple in the Middle East.
- This consecration event holds special significance as it coincides with the 159th birth anniversary of Shastriji Maharaj, founder of the BAPS Swaminarayan Sanstha.
- Established in 1907, the organization had envisioned this temple since 1997.
- Bochasanwasi Akshar Purushottam Swaminarayan Sanstha.
- It is based on the Vedic teachings propagated by Bhagwan Swaminarayan (1781-1830 CE).
- BAPS is an NGO with a Consultative Status with the Economic and Social Council of the United Nations.

6. PM Modi and Sheikh Mohamed Bin Rashid Lay Foundation Stone for Bharat Mart in Dubai

In the news:

- PM Narendra Modi and Sheikh Mohamed bin Rashid Al Maktoum, Vice President, Prime Minister, and the Ruler of Dubai, laid the foundation stone of Bharat Mart
- Location: It situated within the Jebel Ali Free Trade Zone in Dubai.
- 'Bharat Mart', a hybrid marketplace for Indian businesses, will provide them access to global markets by leveraging the strategic location and strength in logistics of Jebel Ali port.
- Constructed by DP World
- Aim: To boost the bilateral trade between India and the UAE.

7. Cochin International Airport and BPCL Collaborate for World's First Green Hydrogen Plant

In the news:

- Collab between: Cochin International Airport Ltd (CIAL) and Bharat Petroleum Corporation Ltd (BPCL)
- Reason: To set up a green hydrogen plant in its premises to produce 1000 KW of power
- The first Green Hydrogen plant in an airport in the world.
- BPCL will oversee the establishment of the integrated Green Hydrogen plant and fueling station at the Kochi airport
- CIAL will contribute land, water and green energy resources.

8. National Conference on Jal Jeevan Mission and Swachh Bharat Mission (G) to be held in Lucknow

In the news:

- Organized by: Department of Drinking Water and Sanitation (DDWS)
- Event: National Conference on Jal Jeevan Mission (JJM) and SMB (G)
- Date: 16th and 17th of February 2024
- Location: Lucknow, Uttar Pradesh
- A key theme of the conference will be sustainability of schemes.

9. National Conference on APAAR: One Nation One Student ID Card Inaugurated by Dharmendra Pradhan

In the news:

- Dharmendra Pradhan, Union Minister of Education, Skill Development, and Entrepreneurship, presided over the National Conference on APAAR: One Nation One Student ID Card in New Delhi.
- What is APAAR?
- APAAR serves as a unique identification system for all students across India, commencing from early childhood.
- Lifelong Student ID: Every student is assigned a lifelong 12-digit ID, simplifying the tracking of academic progress from pre-primary education through higher education.
- Automated Permanent Academic Account Registry (APAAR).
- 25 crore Automated Permanent Academic Account Registry (APAAR) have been created

10. Reliance Industries Hits ₹20-Lakh Crore Market Cap Milestone

In the news:

- Mukesh Ambani-led Reliance Industries Limited (RIL) became the first Indian company to achieve a market capitalization of ₹20 lakh crore.

- Mukesh Ambani-led Reliance Industries Limited (RIL) became the first Indian company to achieve a market capitalisation of ₹20 lakh crore.
- The shares of the company had hit a 52-week high during intra-day trade at ₹2,957.80.

1. इरडाई पॉलिसियों के लिए प्राप्ति की तारीख से 30 दिन की 'फ्री लुक' अवधि का प्रस्ताव करती है

समाचार में:

- भारतीय बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण (आईआरडीए) ने पॉलिसी दस्तावेज़ की प्राप्ति की तारीख से भौतिक रूप से या डिजिटल चैनलों के माध्यम से बेची जाने वाली पॉलिसियों के लिए 30 दिनों की 'फ्री लुक' अवधि का प्रस्ताव दिया है।
- 'फ्री लुक' अवधि वह अवधि है जिसके दौरान एक पॉलिसीधारक सरेंडर शुल्क का भुगतान किए बिना पॉलिसी रद्द कर सकता है।
- इसके अलावा, यदि पॉलिसीधारक अवधि के भीतर पॉलिसी वापस कर देता है तो बीमाकर्ता भुगतान किया गया पहला प्रीमियम वापस कर देगा।
- वर्तमान में, भौतिक पॉलिसियों के लिए, 'फ्री लुक' अवधि 15 दिन है, जबकि ऑनलाइन बेची जाने वाली पॉलिसियों के लिए, यह 30 दिनों तक हो सकती है।

2. जनवरी में थोक मुद्रास्फीति घटकर 0.27%, खाद्य मुद्रास्फीति 3.79% पर

समाचार में:

- भारत में थोक मूल्य सूचकांक (डब्ल्यूपीआई) आधारित मुद्रास्फीति पिछले साल के इसी महीने की तुलना में जनवरी में कम होकर 0.27 प्रतिशत हो गई।
- जनवरी 2024 में थोक खाद्य मुद्रास्फीति घटकर 3.79% हो गई।
- पिछले साल दिसंबर में यह 5.39 फीसदी थी।
- आर्थिक सलाहकार कार्यालय द्वारा जारी डेटा दिसंबर 2023 में यह 0.73 प्रतिशत था।

3. दिसंबर तिमाही में सेवा व्यापार अधिशेष रिकॉर्ड \$44.9 बिलियन तक पहुंच गया

समाचार में:

- भारत का सेवा व्यापार अधिशेष 2023-24 (FY24) की अक्टूबर-दिसंबर तिमाही (तीसरी तिमाही, या Q3) में रिकॉर्ड \$44.9 बिलियन तक पहुंच गया, जो साल-दर-साल 16 प्रतिशत बढ़ रहा है।
- इससे तीसरी तिमाही में चालू खाता घाटा (सीएडी) कम होने की संभावना है।
- भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के आंकड़ों के मुताबिक, तीसरी तिमाही के दौरान सेवाओं का निर्यात 5.2 प्रतिशत बढ़कर 87.7 अरब डॉलर हो गया, जबकि इसी अवधि के दौरान सेवाओं का आयात 4.3 प्रतिशत घटकर 42.8 अरब डॉलर हो गया।

4. स्विट्जरलैंड अमीर भारतीयों के लिए बहु-पीढ़ी की संपत्ति बनाने के लिए सबसे अच्छे देश के रूप में उभरा है

समाचार में:

- रिपोर्ट: हेनले एंड पार्टनर्स
- स्विट्जरलैंड बहु-पीढ़ीगत संपत्ति बनाने के लिए दुनिया का सबसे अच्छा देश है।
- कारण: चूंकि अल्पाइन राष्ट्र उन परिवारों के लिए सर्वोत्तम अवसर प्रदान करता है जो स्थानांतरित होना चाहते हैं और अपने और अपने बच्चों के लिए उच्चतम कमाई और सर्वोत्तम कैरियर की संभावनाओं तक पहुंच बनाना चाहते हैं।
- संयुक्त राज्य अमेरिका दूसरे स्थान पर रहा, जबकि सिंगापुर तीसरे स्थान पर रहा।

5. प्रधानमंत्री ने अबू धाबी में पहले हिंदू मंदिर BAPS मंदिर का उद्घाटन किया

समाचार में:

- उद्घाटन: अबू धाबी में BAPS हिंदू मंदिर
- उद्घाटनकर्ता: पीएम मोदी
- अबू धाबी में बीएपीएस मंदिर, मध्य पूर्व में पहला पारंपरिक हिंदू पत्थर मंदिर है।
- यह अभिषेक कार्यक्रम विशेष महत्व रखता है क्योंकि यह बीएपीएस स्वामीनारायण संस्था के संस्थापक शास्त्रीजी महाराज की 159वीं जयंती के साथ मेल खाता है।
- 1907 में स्थापित संस्था ने 1997 से इस मंदिर की परिकल्पना की थी।
- बोचासनवासी अक्षर पुरूषोत्तम स्वामीनारायण संस्था।
- यह भगवान स्वामीनारायण (1781-1830 ई.) द्वारा प्रचारित वैदिक शिक्षाओं पर आधारित है।
- BAPS संयुक्त राष्ट्र की आर्थिक और सामाजिक परिषद के साथ परामर्शदात्री स्थिति वाला एक गैर सरकारी संगठन है।

6. पीएम मोदी और शेख मोहम्मद बिन राशिद ने दुबई में भारत मार्ट की आधारशिला रखी

समाचार में:

- पीएम नरेंद्र मोदी और उपराष्ट्रपति, प्रधान मंत्री और दुबई के शासक शेख मोहम्मद बिन राशिद अल मकतूम ने भारत मार्ट की आधारशिला रखी।
- स्थान: यह दुबई में जेबेल अली मुक्त व्यापार क्षेत्र के भीतर स्थित है।
- 'भारत मार्ट', भारतीय व्यवसायों के लिए एक हाइब्रिड बाज़ार है, जो उन्हें जेबेल अली बंदरगाह के रणनीतिक स्थान और लॉजिस्टिक्स में ताकत का लाभ उठाकर वैश्विक बाजारों तक पहुंच प्रदान करेगा।
- डीपी वर्ल्ड द्वारा निर्मित
- उद्देश्य: भारत और संयुक्त अरब अमीरात के बीच द्विपक्षीय व्यापार को बढ़ावा देना।

7. कोचीन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे और BPCL ने विश्व के पहले हरित हाइड्रोजन संयंत्र के लिए सहयोग किया

समाचार में:

- इनके बीच सहयोग: कोचीन इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड (सीआईएएल) और भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (बीपीसीएल)
- कारण: 1000 किलोवाट बिजली का उत्पादन करने के लिए अपने परिसर में एक हरित हाइड्रोजन संयंत्र स्थापित करना
- दुनिया में किसी हवाई अड्डे पर पहला हरित हाइड्रोजन संयंत्र।
- बीपीसीएल कोच्चि हवाई अड्डे पर एकीकृत ग्रीन हाइड्रोजन संयंत्र और ईंधन स्टेशन की स्थापना की देखरेख करेगा
- CIAL भूमि, जल और हरित ऊर्जा संसाधनों में योगदान देगा।

8. जल जीवन मिशन और स्वच्छ भारत मिशन (जी) पर राष्ट्रीय सम्मेलन लखनऊ में आयोजित किया जाएगा**समाचार में:**

- आयोजक: पेयजल एवं स्वच्छता विभाग (डीडीडब्ल्यूएस)
- आयोजन: जल जीवन मिशन (जेजेएम) और एसएमबी (जी) पर राष्ट्रीय सम्मेलन
- दिनांक: 16 और 17 फरवरी 2024
- स्थान: लखनऊ, उत्तर प्रदेश
- सम्मेलन का मुख्य विषय योजनाओं की स्थिरता होगा।

9. एपीएआर पर राष्ट्रीय सम्मेलन: एक राष्ट्र एक छात्र आईडी कार्ड का उद्घाटन धर्मेंद्र प्रधान ने किया**समाचार में:**

- केंद्रीय शिक्षा, कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने नई दिल्ली में APAAR: वन नेशन वन स्टूडेंट आईडी कार्ड पर राष्ट्रीय सम्मेलन की अध्यक्षता की।
- अपार क्या है?
- APAAR बचपन से ही भारत भर के सभी छात्रों के लिए एक विशिष्ट पहचान प्रणाली के रूप में कार्य करता है।
- आजीवन छात्र आईडी: प्रत्येक छात्र को आजीवन 12 अंकों की आईडी दी जाती है, जिससे पूर्व-प्राथमिक शिक्षा से लेकर उच्च शिक्षा तक शैक्षणिक प्रगति की ट्रैकिंग सरल हो जाती है।
- स्वचालित स्थायी शैक्षणिक खाता रजिस्ट्री (एपीएआर)।
- 25 करोड़ स्वचालित स्थायी शैक्षणिक खाता रजिस्ट्री (APAAR) बनाई गई हैं

10. रिलायंस इंडस्ट्रीज ने ₹20 लाख करोड़ का मार्केट कैप हासिल किया**समाचार में:**

- मुकेश अंबानी की अगुवाई वाली रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (आरआईएल) 20 लाख करोड़ रुपये का बाजार पूंजीकरण हासिल करने वाली पहली भारतीय कंपनी बन गई।
- मुकेश अंबानी की अगुवाई वाली रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (आरआईएल) 20 लाख करोड़



- रुपये का बाजार पूंजीकरण हासिल करने वाली पहली भारतीय कंपनी बन गई।
- इंटा-डे ट्रेड के दौरान कंपनी के शेयर 52-सप्ताह के उच्चतम स्तर ₹2,957.80 पर पहुंच गए थे।

